1

第 256回倫理委員会議事録

日 時：2025年 11月 10日（月）15：00～15：08

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

小山田 吉孝

高見沢 愛弓

須河 恭敬

佐藤 真理子

東京医療センター 副院長

東京医療センター 統括診療部長

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 副看護部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

広島大学大学院

人間社会科学研究科 准教授

欠席者：

委  員

委  員

軍司 剛宏

角田 和繁

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 視覚研究部長

（敬称略）

2

議事要旨：

1．報告事項

○前回議事録

・第 255回倫理委員会（2025年 10月 6日開催）の議事録（案）は全員一致で承認され

た。

○迅速審査（当日配布資料）

・以下①～⑨の課題について、細則にのっとって迅速審査で承認あるいは条件付き承認と

した旨、木下委員長より報告された。

①R25-031「肝胆膵領域の腫瘍性病変、炎症性病変についての多施設共同後方視的臨床研

究」

研究申請者 浦上 秀次郎 東京医療センター  一般・消化器外科 医長

②R25-036「内視鏡的逆行性膵胆管造影検査および超音波内視鏡検査に関する前向き観察

研究」（R24-018の変更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

③R25-037「内視鏡胆管膵管造影検査における細径ガイドワイヤーの有用性についての検

討」（R24-019の変更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

④R25-038「消化器疾患に対する内視鏡検査・治療の有用性と合併症に関する臨床情報を

用いた後向き観察研究」（R24-082の変更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

⑤R25-039「早期消化管腫瘍を対象とした内視鏡治療に関する前向き観察研究」（R24-036

の変更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

⑥R25-041「慢性肝障害患者における非代償性肝硬変への進展、及び慢性肝不全の急性増

悪(Acute-on-chronic liver failure)に関わる因子の解析（多施設共同研究）」（R24-023の変

更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

⑦R25-042「軽症膵炎に対して迅速に低脂肪の固形食を開始することの有効性の検討：多

施設ランダム化比較試験」（R24-024の変更申請）

3

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

⑧R25-043「臨床情報を用いた肝膿瘍の成因と治療成績に関する後向き観察研究」（R24-

083の変更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

⑨R25-044「難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究」（R24-107の変更申請）

研究申請者 松永 達雄 東京医療センター

    臨床研究センター 聴覚・平衡覚研究部 部長

○研究経過/終了/中止報告書（12件、11件、3件）

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（0件）

○安全性情報等に関する報告書（0件）

木下委員長より、研究経過、終了、中止報告書、NHOの報告が示された。

【次回の倫理委員会】

2025年 12月 1日（月）15時～